

平成18年2月7日

## 平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況 (連結)

### 住友化学株式会社

(コード番号) 4005

(URL) <http://www.sumitomo-chem.co.jp/>

(代表者) 社長 米倉 弘昌

(問合せ先責任者) 執行役員 経理室部長 原 誠 TEL. (03) 5543-5265

上場取引所

東・大

本社所在都道府県

東京都

#### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容) 法人税等の計上基準: 「中間連結財務諸表等の作成基準」に準拠した簡便法によっております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結および持分法の適用範囲の異動の有無 : 連結 (新規) 8社、(除外) 4社

持分法(新規) 2社、(除外) 1社

#### 2. 平成18年3月期第3四半期 (平成17年4月1日~平成17年12月31日) 財務・業績の概況

(注) 金額については、百万円未満の端数は四捨五入して表示しております。

##### (1) 経営成績 (連結) の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	1,097,844	15.8	88,411	14.8	109,216	18.3	71,301	61.5
17年3月期第3四半期	948,021	12.2	77,017	67.6	92,299	98.8	44,150	88.5
(参考) 17年3月期	1,296,315		105,182		123,476		64,452	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	43 14	-
17年3月期第3四半期	26 70	26 48
(参考) 17年3月期	38 94	38 69

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

##### (2) 財政状態 (連結) の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	2,093,208	675,408	32.3	408 72
17年3月期第3四半期	1,618,661	546,892	33.8	330 87
(参考) 17年3月期	1,648,796	569,601	34.5	344 58

#### 3. 平成18年3月期の連結業績予想

通期の業績予想は平成17年11月10日に公表した数値から変更しておりません。

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	1,540,000	125,000	79,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 47円75銭

予想営業利益 110,000百万円

上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づいたものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

## 【経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等】

当第3四半期(9ヶ月)のわが国経済は、原料価格高騰の影響がありましたが、企業収益の改善による設備投資額の増加、個人消費の増加により、景気は緩やかに回復を続けてきました。

このような状況の中で、当社グループの当第3四半期の売上高は、前年同期に比べ1,498億円増加し、10,978億円となりました。損益面では、営業利益は884億円、経常利益は1,092億円、純利益は713億円となり、いずれも前年同期を上回りました。

当第3四半期(9ヶ月)の事業の種類別セグメントの概況は、次のとおりです。

## （基礎化学）

合繊原料であるカプロラクタムやアクリロニトリルは市況が好調に推移したことにより、また、アルミニウムは市況が上昇したことにより販売が増加しました。この結果、当部門の売上高は前年同期に比べ96億円増加し1,781億円となり、営業利益は前年同期に比べ43億円増加し73億円となりました。

## （石油化学）

合成樹脂はアジア地域の堅調な需要に支えられ大幅に販売が増加しました。また、石油化学品は、ナフサ等の原料価格の高騰を背景に市況が上昇し、販売が増加しました。この結果、売上高は前年同期に比べ454億円増加し3,515億円となり、営業利益は前年同期に比べ43億円増加し128億円となりました。

## （精密化学）

接着剤用原料等の化成品の販売は堅調に推移しましたが、医薬原体は競争の激化に伴い販売が減少しました。この結果、当部門の売上高は前年同期に比べ60億円減少し573億円となり、営業利益は前年同期に比べ22億円減少し73億円となりました。

## （情報電子化学）

液晶ディスプレイ材料であるカラーフィルターや偏光フィルムは、売価の低下による影響を受けましたが、アジアでの生産能力の増強により出荷は大幅に増加しました。この結果、当部門の売上高は前年同期に比べ304億円増加し1,592億円となりましたが、営業利益は前年同期に比べ19億円減少し148億円となりました。

## （農業化学）

農薬は北米での除草剤拡販をはじめ海外の販売が好調に推移しました。また、飼料添加物は拡販により出荷が増加しました。この結果、当部門の売上高は前年同期に比べ91億円増加し1,283億円となり、営業利益は前年同期に比べ16億円増加し94億円となりました。

## （医薬品）

昨年10月に住友製薬株式会社は大日本製薬株式会社と合併し、大日本住友製薬株式会社となりました。アムロジン（高血圧症・狭心症治療薬）やメロペン（カルバペネム系抗生物質製剤）に加え、旧大日本製薬株式会社のガスモチン（消化管運動促進剤）やプロレナル（末梢循環改善剤）などの販売は堅調に推移しました。この結果、当部門の売上高は前年同期に比べ399億円増加し1,666億円となり、営業利益は前年同期に比べ65億円増加し344億円となりました。

## （その他）

当部門においては、電力・蒸気の供給、化学産業設備の設計・工事監督、運送・倉庫業務、物性分析・環境分析等を行っております。売上高は前年同期に比べ215億円増加し569億円となり、営業利益は9億円減少し26億円となりました。

## 要約連結損益計算書

(単位;百万円)

科 目	当第3四半期 (自 17. 4. 1 至 17.12.31)	前年同四半期 (自 16. 4. 1 至 16.12.31)	増 減	前連結会計年度 (自 16. 4. 1 至 17. 3.31)
売 上 高	1,097,844	948,021	149,823	1,296,315
売 上 原 価	802,732	686,022	116,710	933,892
販売費及び一般管理費	206,701	184,982	21,719	257,241
営 業 利 益	88,411	77,017	11,394	105,182
営 業 外 収 益	34,009	29,251	4,758	41,900
受 取 利 息	( 549 )	( 328 )	( 221 )	( 466 )
受 取 配 当 金	( 4,213 )	( 3,445 )	( 768 )	( 3,740 )
持分法による投資利益	( 20,356 )	( 18,478 )	( 1,878 )	( 26,696 )
雑 収 益	( 8,891 )	( 7,000 )	( 1,891 )	( 10,998 )
営 業 外 費 用	13,204	13,969	765	23,606
支 払 利 息	( 5,734 )	( 5,517 )	( 217 )	( 7,197 )
雑 損 失	( 7,470 )	( 8,452 )	( 982 )	( 16,409 )
経 常 利 益	109,216	92,299	16,917	123,476
特 別 利 益	26,779	3,490	23,289	4,135
持 分 変 動 利 益	( 14,273 )			
投資有価証券売却益	( 6,008 )	( 1,248 )		( 1,718 )
事 業 譲 渡 益	( 4,516 )			
固 定 資 産 売 却 益	( 1,982 )			
		貸倒引当金取崩益		貸倒引当金取崩益
		( 2,242 )		( 2,417 )
特 別 損 失	8,819	3,995	4,824	5,951
子会社合併関連費用	( 4,955 )			
構 造 改 善 費 用	( 3,864 )	( 1,900 )		( 3,436 )
		減損損失		減損損失
		( 2,095 )		( 2,515 )
税金等調整前四半期 (当期)純利益	127,176	91,794	35,382	121,660
法 人 税 等	43,364	39,282	4,082	43,602
少 数 株 主 利 益	12,511	8,362	4,149	13,606
四半期(当期)純利益	71,301	44,150	27,151	64,452

## 要約連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 ( 17.12.31 現 在 )	前年同四半期 ( 16.12.31 現 在 )	前 期 ( 17.3.31 現 在 )	科 目	当第3四半期 ( 17.12.31 現 在 )	前年同四半期 ( 16.12.31 現 在 )	前 期 ( 17.3.31 現 在 )
(資産の部)	[ 2,093,208 ]	[ 1,618,661 ]	[ 1,648,796 ]	(負債の部)	[ 1,196,177 ]	[ 966,981 ]	[ 971,927 ]
流動資産	( 912,122 )	( 681,862 )	( 694,588 )	流動負債	( 636,619 )	( 529,403 )	( 530,582 )
現金及び預金	113,074	42,430	47,826	支払手形及び買掛金	246,172	201,586	202,273
受取手形及び売掛金	369,625	283,058	306,093	短期借入金	111,698	122,392	116,927
たな卸資産	292,492	247,685	234,574	1年内償還社債	16,435	26,630	26,694
そ の 他	140,435	111,567	109,312	コーポレート・バ -	96,000	42,000	20,000
貸倒引当金	3,504	2,878	3,217	そ の 他	166,314	136,795	164,688
固定資産	( 1,181,086 )	( 936,799 )	( 954,208 )	固定負債	( 559,558 )	( 437,578 )	( 441,345 )
有形固定資産	568,575	504,958	515,866	社 債	257,450	219,364	219,529
無形固定資産	45,285	41,259	41,072	長期借入金	132,763	88,268	87,506
投資有価証券	470,550	340,515	348,973	退職給付引当金	47,409	49,178	46,909
投資その他の資産	98,389	51,314	49,566	そ の 他	121,936	80,768	87,401
貸倒引当金	1,713	1,247	1,269	(少数株主持分)	[ 221,623 ]	[ 104,788 ]	[ 107,268 ]
				(資本の部)	[ 675,408 ]	[ 546,892 ]	[ 569,601 ]
				資 本 金	( 89,699 )	( 89,699 )	( 89,699 )
				資本剰余金	( 23,733 )	( 23,704 )	( 23,730 )
				利益剰余金	( 426,708 )	( 353,871 )	( 374,168 )
				土地再評価差額金	( 3,811 )	( 3,982 )	( 3,811 )
				その他有価証券 評価差額金	( 137,694 )	( 90,933 )	( 96,111 )
				為替換算調整勘定	( 4,870 )	( 14,183 )	( 16,743 )
				自己株式	( 1,367 )	( 1,114 )	( 1,175 )
合 計	2,093,208	1,618,661	1,648,796	合 計	2,093,208	1,618,661	1,648,796

## セグメント情報

## 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期(自平成17年4月1日至平成17年12月31日)

(単位;百万円)

	基礎 化学	石油 化学	精密 化学	情報電子 化学	農業 化学	医薬品	その他	計	消去	連結
売上高										
(1)外部顧客に対する 売上高	178,126	351,470	57,313	159,185	128,317	166,560	56,873	1,097,844		1,097,844
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	6,834	7,474	2,804	1,575	1,857	19	41,034	61,597	(61,597)	
計 (売上高構成比 %)	184,960 (16.0)	358,944 (31.0)	60,117 (5.2)	160,760 (13.9)	130,174 (11.2)	166,579 (14.4)	97,907 (8.3)	1,159,441 (100.0)	(61,597)	1,097,844
営業費用	177,706	346,193	52,864	145,934	120,778	132,220	95,260	1,070,955	(61,522)	1,009,433
営業利益	7,254	12,751	7,253	14,826	9,396	34,359	2,647	88,486	(75)	88,411

前年同四半期(自平成16年4月1日至平成16年12月31日)

(単位;百万円)

	基礎 化学	石油 化学	精密 化学	情報電子 化学	農業 化学	医薬品	その他	計	消去	連結
売上高										
(1)外部顧客に対する 売上高	168,527	306,095	63,332	128,830	119,237	126,625	35,375	948,021		948,021
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	7,818	5,566	2,310	1,799	1,116	60	41,480	60,149	(60,149)	
計 (売上高構成比 %)	176,345 (17.5)	311,661 (30.9)	65,642 (6.5)	130,629 (13.0)	120,353 (11.9)	126,685 (12.6)	76,855 (7.6)	1,008,170 (100.0)	(60,149)	948,021
営業費用	173,379	303,210	56,163	113,935	112,554	98,818	73,336	931,395	(60,391)	871,004
営業利益	2,966	8,451	9,479	16,694	7,799	27,867	3,519	76,775	242	77,017

(注)営業費用はすべて各セグメントに配賦しております。